
______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza del Sindaco n.232 del 10/12/2024

ORIGINALE

     COMUNE DI MONTEPULCIANO
                   Provincia di Siena
 

ORDINANZA DEL SINDACO
N.232 DEL 10/12/2024

OGGETTO:ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE IN MATERIA DI ESUMAZIONI 
STRAORDINARIE NEL CIMITERO COMUNALE DI GRACCIANO 

VISTI gli artt. 82, 83, 86 e 89 del DPR 10/09/1990, n. 285 – Regolamento di Polizia Mortuaria – 
che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria e straordinaria, delle 
operazioni di esumazione ed estumulazione;

RICHIAMATI gli articoli 50 e 54 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTA la richiesta inviata da Belloni Marco ricevuta in data 30/10/2024 per la riesumazione 
straordinaria al cimitero di Gracciano del defunto Belloni Silvestro tomba n. 23 quadro B fila 3, da 
spostare nella tomba n. 24 Biagi Adelina;

VISTI il Regolamento comunale sulla concessione in uso di sepolture individuali nei cimiteri 
comunali approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 25/11/2009 e il 
Regolamento relativo alla cremazione, affidamento, conservazione e dispersione delle ceneri dei 
defunti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 19/04/2015;

VISTO l’art. 88 del D.P.R. 285/1990 che attribuisce al Sindaco i compiti di disciplinare le 
esumazioni straordinarie, previo parere dell’Azienda sanitaria;

VISTA la Legge Regionale “Norme in materia Funeraria”, che prevede “le esumazioni straordinarie 
ovvero quelle eseguite prima dello scadere della concessione, quando non disposte dall’autorità 
giudiziaria, sono autorizzate dal Comune che prescrive le misure di volta in volta necessarie, sentita 
l’Azienda ULSS.”;

RILEVATO che si rende necessario, per motivi d’igiene e salute pubblica, interdire l’accesso al 
pubblico nella parte di cimitero interessato durante il periodo di esecuzione dei lavori di 
esumazione;

      COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO - Prot 0008639 del 19/12/2024 Tit I Cl  Fasc 



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza del Sindaco n.232 del 10/12/2024

RICHIAMATI:
- La Legge 130/2001 recante “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri”
- Il D.P.R. 254/2003 “Disposizioni in materia di rifiuti sanitari”
- Le circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993 e n. 10/1998;

CONSIDERATO che le operazioni in oggetto verranno realizzate da ditta abilitata a carico del 
richiedente;

con la presente

D I S P O N E

 la chiusura del cimitero di Gracciano per il giorno Venerdì 13/12/2024 dalle ore 07:00 alle ore 
12:00, salvo condizioni metereologiche sfavorevoli ed eventi non prevedibili;

 che nelle operazioni di esumazione straordinaria sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 
situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero;

 che i manufatti interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e 
protetti per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di 
esumazione;

 la chiusura al pubblico della parte di cimitero interessata a partire dalle ore 07:00 di venerdì 
13/12/2024 e fino ad ultimazione dei lavori di esumazione straordinaria, al fine di impedire 
l’accesso ai non addetti ai lavori e per garantire la riservatezza nelle operazioni di esumazione;

  che durante le operazioni di esumazione sia assicurata la presenza costante degli operatori 
cimiteriali e che sia redatto apposito verbale identificandone il nominativo e le condizioni di 
ritrovamento dei resti mortali, indicando se la mineralizzazione è completa o incompleta;

Copia della presente Ordinanza viene trasmessa:
- Alla Prefettura di Siena 
- Alla Azienda USL Toscana Sud Est zona Valdichiana Senese, per quanto di competenza;
- Ai competenti uffici di questo Comune, per gli adempimenti consequenziali; 

Inoltre, la presente Ordinanza sarà pubblicata:
- Sul sito del Comune di Montepulciano
- Sull’albo on line per un periodo di 30 giorni

IL SINDACO
Il Sindaco Michele Angiolini

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli 
archivi informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

      COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO - Prot 0008639 del 19/12/2024 Tit I Cl  Fasc 


